

Termo de Referência 15/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
15/2024	158144-INSTITUTO FED.DE EDUC.CIÊNCIA E TECNOLOGIA MT	MARIELI GLAUCIA DA SILVA FALEIRO	14/03/2024 08:12 (v 1.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23188.000490.2024-84

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Materiais para Atendimento do Projeto Educação de Jovens e Adultos em Educação Profissional e Tecnológica Integrada ao Ensino Fundamental ou Médio - Projeto EJA /EPT Integrado, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. Os materiais de pintura atenderão ao curso de Pintura e Obras Imobiliárias, enquanto a aquisição de alimentos atenderá ao curso de Processamento, Manipulação e Comercialização de Alimentos.

Segue abaixo a tabela com os quantitativos dos itens referentes aos **Materiais de Pintura**

GRUPO - 01 MATERIAIS DE PINTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Tinta acrílica fosca para parede, lavável, antimoho, na cor branca neve com rendimento de até 150m² pintura interna e externa. Com validade mínima de 02 anos	Lata 18 litros	348558	20	252,58	5051,60
2	Tinta látex PVA fosca cor branco neve acabamento branco aveludado, lavável com rendimento de até 380m² por demão pintura interna. Com validade mínima de 02 anos.	Lata 18 litros	243586	20	473,755	9.475,10
3	Tinta acrílica fosca para parede, lavável, antimoho, na cor palha com rendimento de até 150m²/embalagem pintura interna e externa. Validade mínima de 02 anos	Lata 18 litros	455387	20	305,057	6101,14
4	Tinta látex PVA fosca cor palha acabamento branco aveludado, lavável com rendimento de até 380m² por demão pintura interna. Validade mínima de 02 anos	lata 18 litros	320214	20	305,057	6.101,14
5	Massa corrida PVA - baixo odor, uso interno, secagem rápida, com rendimento de até 75M². Validade mínima de 02 anos.	lata 25kg	223504	20	93,2125	1864,25

6	Massa acrílica de baixo odor, uso interno e externo em parede, secagem rápida, com rendimento de até 75M²/embalagem. Validade mínima de 02 anos.	lata 25kg	356009	20	201,2333	4.024,666
7	Textura acrílica hidrorrepelente com secagem rápida e resistência às intempéries cor branca com rendimento de 13m² a 18m². Validade mínima de 02 anos.	lata 25kg	315960	20	109,1883	2.183,766
8	Selador para preparo de parede para pintura, uso interno ou externo cor branca com rendimento de até 200m². Validade mínima de 02 anos.	lata 18 litros	393223	10	152,7317	1.527,317
9	Corante líquido para tinta a base de água com alto poder de tingimento, cor preta. Validade mínima de 02 anos.	bisnaga 50ml	215753	20	4,12	82,40
10	Corante líquido para tinta a base de água com alto poder de tingimento, cor ocre. Validade mínima de 02 anos	bisnaga 50ml	343634	20	5,3	106,00
11	Corante líquido para tinta a base de água com alto poder de tingimento, cor azul. Validade mínima de 02 anos.	bisnaga 50ml	215749	20	6,0225	120,45
12	Lixa de parede nº120 tamanho 220x275mm.	caixa com 50 unidades	293863	10	43,065	430,65
13	Lixa de parede nº 80 tamanho 220x275mm. Validade mínima de 02 anos	caixa com 50 unidades	293863	10	41,1933	411,933
14	Bandeja de 2,7 litros, ideal para uso com rolo de 23 cm, superfície com relevos especiais que ajudam a retirar o excesso de tinta do rolo. Dimensões aproximadas 37,5x29,5x7,5cm	Unidade	462374	40	35,912	1.436,48
15	Caixa plástica retangular para massa capacidade 20 litros. Dimensões aproximadas 61x38x14cm	Unidade	229972	30	14,7144	441,432
16	Suporte garfo para rolo de pintura de 23cm, estrutura metálica com gaiola com 5 arames que permite um ajuste perfeito entre gaiola e rolo de pintura e cabo de plástico, sem rosca.	Unidade	442120	40	13,4646	538,584
17	Prolongador extensor cabo para rolo de pintura fabricado em estrutura de chapa metálica revestida com adaptador universal para cabos sem rosca utilizável para maior alcance com grafos de pintura. Comprimento extensível até 2 metros.	Unidade	344993	40	44,9562	1798,248
18	Rolo de lã sintética antigota com 23 cm de largura produzido em poliamida tramada em tecido (321/10). Superior capacidade de retenção de tinta e cobertura do filme que reduz o respingamento. Manta com 10 mm de altura. Indicado para acabamento fino em superfícies lisas	Unidade	292135	40	24,9943	999,772
19	Rolo de espuma 100% poliéster com densidade 30 (kg/m³). Resistente a solventes minerais. Diâmetro de 68 mm, maior retenção de tinta. Indicado para superfícies lisas. Use com tintas esmalte, verniz, acrílica (pva). Produto resistente a solventes minerais. Indicado para superfícies lisas. Dimensões do rolo 23cm,	Unidade	306097	40	14,465	578,6

	altura da lâ 18mm e dimensões do rolo (232x70x70cm).					
20	Rolo 23cm de espuma para efeito de textura fina. Largura do rolo de 23cm, altura da espuma de 17cm e dimensões do rolo (230x68x68mm).	Unidade	281924	40	13,0054	520,216
21	Pincel trincha 2 polegada, fabricado com cerdas sintéticas indicado para pintura em geral com tintas esmalte sintético ou a base de água. Dimensões 220x65x11mm, comprimento do fio de 42mm	Unidade	468753	40	12,0718	482,872
22	Desempenadeira plástica base lisa indicada para nivelamento e acabamento de superfícies como massa corrida. Dimensões 300x72x180mm	Unidade	436485	40	13,1752	527,008
23	Desempenadeiras de Aço Temperado Lisa, para massa corrida, cabo de plástico com haste de sustentação, com tamanho: 285x265x95mm.	Unidade	448856	40	36,3627	1454,508
24	Espátula de aço inox lisa, cabo de madeira 3 polegadas.	Unidade	328792	40	16,7987	671,948
25	Óculos de proteção transparente - EPI, tamanho único, cores da lentes: incolor, materiais da lente: Policarbonato, Norma: ANSI/ISEA Z 87.1-2015, Certificação: NR-6 ANSI/ISEA Z 87.1-2015	Unidade	483700	400	11,156	4.462,40
26	Luva látex multiuso com composto antialérgico e palma antiderrapante. Indicada para proteção individual em serviços gerais. Tamanho P. Validade mínima de 02 ano	Unidade	366700	200	9,496	1899,20
27	Luva látex multiuso com composto antialérgico e palma antiderrapante. Indicada para proteção individual em serviços gerais. Tamanho M. Validade mínima de 02 anos	Unidade	355686	200	9,496	1899,20
28	Luva látex multiuso com composto antialérgico e palma antiderrapante. Indicada para proteção individual em serviços gerais. Tamanho G. Validade mínima de 02 anos	Unidade	341165	200	9,496	1899,20
29	Fita crepe 24mmx50m	Unidade	289014	40	6,0154	240,616
30	Fita crepe 48mmx50m	Unidade	601347	40	9,8694	394,776
31	Balde plástico em polipropileno graduado 20L Dimensões 300x350mm(boca e altura).Alça Metálica	Unidade	321573	20	62,1933	1.243,866
32	Balde metálico 10 L com pegador lateral acabamentop galvanizado e envernizado	Unidade	417992	20	27,5228	550,456
33	Trena revestida em nylon com caixa com botão de trava raída -10m de comprimento, largura da fita de 15mm	Unidade	429114	20	34,5234	690,468
TOTAL						60.210,27

Segue abaixo a tabela com os quantitativos dos itens referentes aos gêneros alimentícios, materiais descartáveis e produtos químicos:

GRUPO 02- DOS AMIDOS GRÃOS E FARINÁCIOS						
ITEM	Descrição do Material	Unidade	CATMAT	Quantidade	Valor unitário Médio	Valor Total
	Farinha de trigo Tipo 1 . Matéria prima trigo, apresentação pó fino, característica					

34	adicional sem fermento, cor branca. Produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado,ãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa Ausência de impurezas, isenta de bolores e sabor desagradável. Com uma extração máx. de 20%, com teor máx. de cinzas de 0,68%, com no mínimo de glúten seco de 6%p/p. Embalagem primária em plástico transparente atóxico, limpo e não violado de 1kg . Embalagem secundária deve ser de polietileno atóxico resistente, lacrada. A embalagem deverá conter externamente no rótulo original de fábrica os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Com registro no órgão competente. Validade 06 meses a partir da data de entrega. Marcas sugeridas: Dona Benta, Boa Sorte ou similar	1kg	460263	20	5,51	110,20
35	Ovos brancos Ovo, tamanho extra, origem galinha, características adicionais branco.	Bandeja com 30 ovos	446617	04	R\$19,64	R\$78,56
36	Açúcar refinado , pacote de 1kg - na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúcar. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde. Embalagem em polietileno, atóxica. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. (Marcas aprovadas: Caravelas. Guarani, União, Neve. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos do inciso I, do Artigo 47. Lei 13.303 /2016 e Sumula 270/2012 TCU), (Objetiva atender ao principio da padronização.	pacote 1 kg	353155	20	R\$4,75	R\$ 95,00
37	Óleo de soja Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária, tipo refinado. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Sem conservantes artificiais. Livre de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalado em garrafas plásticas pet resistente de 900ml, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, informações nutricionais, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Embalagem secundária resistente do tipo caixa de papelão contendo especificações do produto. Marca sugerida: Liza, Leve ou simila	frasco de 900ml	463692	10	R\$7,04	70,40
38	Fermento biológico seco instantâneo para pão e pizza Fermento biológico seco instantâneo – levedura saccharomyces cerevisiae. Embalagem	Embalagem	481031	2	R\$20,00	R\$40,00

	com 500 g, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 100 dias) e data de validade mínima de 12 meses	de 500 g				
39	Fermento biológico seco instantâneo massa doce Não deve apresentar-se empedrado. Quando colocado em um copo com água, deverá produzir efervescência. Embalagem primária: embalagem intacta, em latas ou potes plásticos com tampa e lacre de proteção. As latas não devem apresentar ferrugem, amassamento, vazamento ou abaulamento. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega	Embalagem de 500g	462150	10	R\$23,95	R\$239,50
40	Fermento em pó químico Fermento químico – aspecto de pó fino, cor branca, sabor e odor próprios. Não deve apresentar-se empedrado. Quando colocado em um copo com água, deverá produzir efervescência. Embalagem primária: embalagem intacta, em latas ou potes plásticos com tampa e lacre de proteção. As latas não devem apresentar ferrugem, amassamento, vazamento ou abaulamento. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega	Embalagem de 500gramas	459586	4	25,94	103,76
41	Amido de milho – embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	pacote de 1 kg	467598	10	6,58	R\$65,80
42	Polvilho azedo - Amido Base: De Mandioca , Grupo: Fécula , Subgrupo: Pó , Acidez: Polvilho Azedo , Aspecto Físico: Tipo 1	pacote de 1kg	481086	10	8,69	R\$86,90
43	Leite em pó integral instantâneo Leite de vaca integral, apresentação em pó, instantâneo, fortificado com ferro, e vitaminas A, C e D, acondicionado em embalagem de 1kg, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos	embalagem 1 kg	446019	5	R\$32,59	158,60

	de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega e 30 dias após aberto. Conservação em ambiente seco e arejado. Embalagem com 1kg. Marcas sugeridas: Elegê, Itambé, Glória, Piracanjuba, Parmalat ou similar					
44	Farelo de aveia sem açúcar. Embalagem contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	embalagem de 500gramas	608909	6	R\$8,23	R\$49,38
45	Flocos de milho pré-cozidos (milharina)	1kg	463971	3	R\$10,36	R\$31,08
46	Sêmola (ou semolina) de trigo	embalagem 500 g		12	R\$ 13,03	R\$156,36
47	Sal refinado iodado para consumo humano. Cor Branca. Isento de sujidades e sinais de deterioração. Embalagem com rótulo original de fábrica com os dados de identificação e procedência do produto, com número do lote, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, bem como quantidade do produto. Embalagem primária em plástico transparente atóxico e embalagem secundária também em plástico transparente. Com registro no órgão competente. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentação: Embalagem com 1 kg.	embalagem de 1kg	448219	05	R\$2,06	R\$10,30
48	Amido (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes, Agrobacterium tumefaciens) e conservador propionato de cálcio PCT DE1kg	embalagem de 1kg	467598	02	42,76	85,52
49	Açúcar cristal Açúcar cristal – especial. Embalagem plástica resistente, íntegra. Com certificado da ISO 9001, data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Prazo mínimo de validade: 6 meses no ato da entrega - Pacote de 5kg	pacote de 5 kg	463989	6	17,16	106,56
50	Proteína de soja texturizada gramatura média	pacote de 1kg	297483	3	18,88	56,64
TOTAL						R\$ 1.544,56

GRUPO 03- CONFEITARIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
51	Gotas de chocolate ao leite forneáveis apresentação gotas embalagem de 1 kg Data de fabricação inferior a 30 dias a partir da data de entrega	embalagem de 1kg	467317	3	R\$25,03	R\$75,09
52	Preparado de Goiabada seria Aplicação: Ideal para ser usado em recheios e coberturas para bolos, tortas, doces para confeitaria. Também na produção de sorvetes, sobremesas, taças e outros. Produto	pote de 4,3 kg	487591	1	R\$54,95	R\$54,95

	elaborado com frutas selecionadas, formula produzida no mais alto padrão da indústria alimentícia .					
53	Doce de leite -Doce de leite tradicional prazo mínimo de validade de 06 meses	pote de 1kg	462599	3	19,92	59,76
54	Essência de baunilha - líquida, frasco de 30 ml. Embalagem contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Cor ambar ou marrom escuro	frasco de 30 ml	461222	4	R\$7,36	R\$29,44
55	Essência de panetone Peso Líquido: 30ml. Composição: Água, Álcool Neutro, Corante Natural e Substâncias Aromática	Frasco de 30 ml	402068	6	R\$7,33	R\$43,98
56	Coco ralado – fino, sem açúcar, extra branco. Embalagem contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Coco ralado, de 1ª qualidade, amêndoa de coco, desidratado e triturado. Isento de amido. Características adicionais desengordurado e desidratado, aplicação alimentação de pessoas em sacos plásticos de 1kg	pacote de 1kg	225698	5	R\$27,65	R\$138,25
57	Margarina com 80% de lipídios (gorduras) sem sal Margarina vegetal sem sal, com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF /DIPOA Embalagem de 1 kg.	Potes de 1 kg	463700	15	R\$20,89	313,35
58	Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral , Processamento: Uht	pacote de 1 litro	445995	40	8,30	R\$332,00
59	Barra de chocolate meio amargo para trufas	embalagem de 1kg		5	63,65	318,25
60	Barra de chocolate ao leite para trufas	embalagem de 1kg		5	47,09	141,29
61	Barra de chocolate branco para trufas	embalagem de 1kg		5	52,28	261,40
62	Chocolate em pó 70% sem corantes. Data de fabricação inferior a 30 dias a partir da data de entrega	pacote de 1 kg	463547	3	34,67	104,01
TOTAL						R\$ 1.871,77

GRUPO 04- PRODUTOS DE TEMPERO CULINÁRIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Uva passa preta passa escura. Uva					

63	desidratada, sem semente, sem corantes e conservantes. A embalagem deverá conter rótulo original com os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. Apresentação: embalagem industrial plástica hermeticamente vedada e resistente e com peso líquido de 1kg. Validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Com registro no órgão competente. catmat 464883	Embalagem de 1kg	464883	1	R\$22,52	R\$22,52
64	Frutas cristalizadas	Embalagem de 1 kg	464445	1	R\$22,15	R\$22,15
65	Alho em pó	embalagem de 500 gramas	339479	1	R\$19,73	R\$19,73
66	Cebola em pó	embalagem de 500 gramas	601227	1	R\$20,27	R\$20,27
67	Pimenta do reino preta moída – aspecto físico moído, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto	Embalagem de 500 gramas	463920	1	R\$10,04	R\$10,04
68	Orégano em pó -em embalagens de 500g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	Embalagem de 500 gramas	463915	1	R\$ 11,23	R\$ 11,23
69	Canela em pó - fina homogênea; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, constando de data de validade. Embalagem de 500g. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	embalagem de 500gramas	463872	1	R\$12,70	R\$12,70
70	Noz moscada -aspecto físico inteiro, a embalagem deve conter fabricante, data de validade e data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) . Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto	embalagem de 500 gramas	463913	1	R\$60,53	R\$60,53
71	ervas finas secas	embalagem de 500 gramas	444503	1	16,71	16,71
72	pimenta branca moída em pó embalagem de 500 g	embalagem de 500 gramas	463928	1	48,56	48,56
73	Alho desidratado em pedaços (flocos) (463860 - Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Granulado)	embalagem de 500 gramas	463860	1	16,89	16,89
74	Cebola em pó -Tipo: Cebola Branca Apresentação: Pó Adicional: Desidratado	embalagem de 300 gramas	601227	1	14,08	14,08

75	Cúrcuma em pó- em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100 gramas	463893	1	2,87	2,87
76	Urucum em pó- -em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100gramas	463937	1	4,77	4,77
77	Aroma de fumaça natural em pó 500 gramas - CONTROLE DE QUALIDADE	embalagem de 500 gramas	472808	1	38,85	38,85
78	páprica picante - em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100 gramas	463917	5	8,24	41,20
79	pimenta calabresa - -em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100 gramas	463925	5	3,70	18,50
80	Fumaça líquida	embalagem de 100 ml	472808	1	23,90	23,90
TOTAL						R\$ 405,50

GRUPO 05- CARNE BRANCA, VERMELHA E SUÍNA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
81	Filé de peito de frango congelado	KG	447581	10	R\$15,82	R\$158,2
82	Carne moída músculo	KG	447498	10	R\$21,89	R\$218,90
83	Carne moída patinho - Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho , Apresentação: Moida , Estado De Conservação: Resfriado(A	KG	447447	10	27,25	272,50
84	Lombo suíno Carne Suína peça inteira , congelado embalagem À vacuo, com aspecto cor cheiro e sabor próprio A embalagem primária deve ser plástica, atóxica, resistente, transparente; e a secundária de papelão; etiquetadas com o tipo de carne, peso, validade (mínima de 8 meses a partir da entrega do produto), data de empacotamento não superior a 10 dias. Deverá apresentar registro no serviço de inspeção federal ou estadual e/ou número de registro do produto em órgão competente.	KG	447518	10	19,11	191,10
85	Pernil suíno - Carne de Pernil suíno desossado, sem capa de gordura, congelado, embalados à vácuo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio. A embalagem primária deve ser plástica, atóxica, resistente, transparente; e a secundária de papelão; etiquetadas com o tipo de carne, peso, validade (mínima de 8 meses a partir da entrega do produto), data de empacotamento não superior a 10 dias. Deverá apresentar registro no serviço de inspeção federal ou estadual e/ou número de registro do produto em órgão competente. Com no máximo 15% de gordura e	KG	447529	10	16,03	160,30

	no máximo 15% de água e aditivos. ENTREGA DE ACORDO COM SOLICITAÇÃO DO SETOR RESPONSÁVEL.					
VALOR TOTAL						1.001,00

GRUPO 06- DOS PRODUTOS IN NATURAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
86	Cebola in natura	KG	463784	5	R\$5,42	R\$27,10
87	Alho in natura	KG	463938	5	R\$20,04	R\$100,20
88	Pimentão verde in natura	KG	463809	5	R\$7,84	R\$39,20
89	Limão in natura Fruta Tipo: Limão Galego , Apresentação: Natural	KG	464397	3	R\$4,87	R\$14,61
90	Tomate in natura- Legume In Natura Tipo: Tomate Salada , Apresentação: Orgânico	KG	481106	10	7,33	R\$73,30
91	Salsinha in natura - Verdura In Natura* Tipo: Salsinha Aplicação: Culinária Em Geral Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos. Tipo Embalagem: Saco Plástico Peso: Médio De 1 Kg	KG	615267	1	35,10	35,10
92	Cebolinha in natura Verdura In Natura* Tipo: Cebolinha Aplicação: Culinária Em Geral Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos. Tipo Embalagem: Saco Plástico Peso: Médio De 1 Kg	KG	615260	1	42,52	42,52
93	Pepino japonês in natura	KG	463810	5	5,24	26,20
94	Cenoura	KG	463773	5	5,38	26,90
VALOR TOTAL						R\$ 385,13

GRUPO 07- DOS INDUSTRIALIZADOS, EBUTIDOS E ULTRAPROCESSADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
95	Azeitonas verdes sem caroço- Azeitonas tipo verdes, sem caroço – tamanho grande, características adicionais sem tempero. Validade de 1 ano. Fabricação no máximo 60 dias	kg (1-peso drenado)	459639	1	R\$43,65	R\$43,65
	Milho verde em conserva. Produto preparado com grãos de milho inteiros, previamente debulhados, envasados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados. Acondicionado em latas, com peso drenado de 170g. Isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais. Não devem estar amassados; enferrujados, estufados,					

96	perfurados, principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; devem atender às exigências legais. A embalagem deverá conter externamente no rótulo original de fábrica os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Aplicação: alimentação humana. Prazo de validade de no mínimo 2 anos a partir da entrega do produto. Marca sugerida: Quero, Predilecta, Bonare ou similar	lata de 170g	462832	10	R\$4,76	R\$47,60
97	Palmito em conserva	kg(1-peso drenado)	460486	1	R\$54,01	R\$54,01
98	Ervilha em conserva Legume Em Conserva Tipo: Ervilha	Unidade lata de 170 g	462823	10	4,60	46,00
99	Molho de tomate	saches de 500 gramas	459679	10	R\$4,74	R\$47,40
100	Queijo parmesão ralado	embalagem de 500 gramas	225847	1	R\$38,49	R\$38,49
101	Azeite de oliva - puro, extra virgem, acidez máxima 0,5%, frasco em vidro contendo 500 ml com bico dosador. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	embalagem de 500ml	463696	2	23,28	46,56
102	A Pectina Cítrica ATM é uma fibra solúvel produzida a partir da casca de frutas cítricas, naturalmente encontrada em frutas e em vegetais. Quando aquecida em contato com o açúcar (inclusive com o açúcar naturalmente encontrado nas frutas, a frutose) e um ácido (normalmente suco de limão), a pectina forma um gel viscoso que tem a propriedade de espessar compotas, geleias, cremes e massas, proporcionando a textura ideal, fazendo com que sejam mais cremosos.	embalagem de 300 gramas	374741	2	131,70	263,40
103	Vinagre branco 217093 - Vinagre Matéria-Prima: Vinho Branco , Tipo: Macio , Acidez: 4,50 PER, Aspecto Físico: Líquido , Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos	embalagem de 750 ml	217093	10	3,86	38,60
104	Vinagre de arroz embalagem de 500 ml	embalagem de 500 ml	217097	2	9,89	19,78
105	Amendoim torrado sem casca/pele e sal	embalagem de 1kg	464539	3	18,11	54,33
106	Pasta de amendoim integra	embalagem de 1kg	321294	3	23,06	69,18
107	Óleo de canola 463694CATMAT	embalagem de 5 litros	463694	1	84,90	84,90
	Leite condensado (kg Leite condensado. Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,					

108	procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas dos órgãos competentes. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Apresentação: lata de 395g. Marca de referência: Itambé, Piracanjuba, Nestlé ou similar.	ata de 395g	464014	10	6,52	65,20
109	Creme de leite UHT homogeneizado -Creme de leite pasteurizado – gordura láctea de no mínimo 35%, embalagem Tetra Pak, embalagem contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	pacote de 1 kg	446534	2	15,10	30,20
110	Tripas de colágeno para linguiça frescas ou defumadas - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Tripa Para Embutidos Apresentação: Fio Longo, 90 Metros, Calibre 28 A 32 Mm Estado De Conservação: Desidratada	Maço de Tripa Suína Longa 90 metros;	605810	1	101,96	101,96
111	Tripa Artificial De Colágeno P/linguiça Calibre 40 para salame	pacote de 10 metros	605810	3	30,73	92,19
112	Vinho tinto	Embalagem de 750 ml	217093	2	32,42	64,84
113	Antioxidante para embutidos e defumados	embalagem de 250 gramas	237114	2	8,90	17,90
114	Mix de Emulsificante e fixador de cor para embutidos	embalagem de 300 gramas	237114	2	14,14	28,29
VALOR TOTAL						1.254,48

GRUPO 08- DE PRODUTOS QUÍMICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
115	tripolifosfato de sódio em pó - Tripolifosfato De Sódio Aspecto Físico: Pó Branco, Inodoro , Composição: Na ₅ p ₃ o ₁₀ (Anidro) , Peso Molecular: 367,86 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 85% , Número De Referência Química: Cas 7758-29-4	kg	369062	2	56,03	112,06
116	Eritorbato de sódio em pó	pacote de 250 gramas	237114	4	19,23	76,92
117	Nitrito de sódio e nitrato de sódio em pó	embalagem de 1 kg	458162	1	23,24	23,24
118	Corante carmim de cochonilha -456363 - Corante Tipo: Indigo Carmim , Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Solução A 0,5%	embalagem de 1 litro	456363	1	44,11	44,11
119	HIDROXIDO DE SODIO MICROPÉROLAS - 500G ou Hidróxido De Sódio Em Escamas Pura 500g	embalagem de 500 gramas	472191	1	25,15	25,15
120	Carbonato de sódio	embalagem de 250 gramas	414450	1	15,51	15,51
		embalagem				

121	Alaranjado de metila	de 25 gramas		1	21,38	21,38
122	Fenoltaleína	embalagem de 25 gramas	366476	1	28,77	28,77
123	Ácido clorídrico	litro	447937	1	70,42	70,42
124	Fenoltaleína	embalagem de 60 gramas	366476	1	194,83	194,83
125	Ácido sulfúrico	embalagem de 1 litro	478103	1	143,16	143,16
126	Éter de petróleo	embalagem de 1 litro		3	121,02	363,06
127	Álcool Etílico Teor Alcoólico: Absoluto, Mínimo De 95% , Solução de 1 litro	embalagem de 1 litro	445578	2	52,11	104,22
128	357866 - Sulfato De Potássio Peso Molecular: 174,26 G/MOL, Aspecto Físico: Cristais Brancos, Inodoros , Fórmula Química: K2so4 , Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso , Número De Referência Química: Cas 7778-80-5 357866 - Sulfato De Potássio Peso Molecular: 174,26 G/MOL, Aspecto Físico: Cristais Brancos, Inodoros , Fórmula Química: K2so4 , Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso , Número De Referência Química: Cas 7778-80-5	embalagem de 50 gramas	357866	1	35,20	35,20
129	Sulfato de cobre penta-hidratado	embalagem de 50 gramas	382241	1	16,60	16,60
130	Tartarato duplo de sódio e potássio	embalagem de 50 gramas	412378	1	38,65	38,65
131	Azul de metileno	embalagem de 50 gramas	431477	1	446,51	446,51
132	Verde de bromocresol	embalagem de 50 gramas	327508	1	91,07	91,07
133	Vermelho de metila	embalagem de 50 gramas	374994	1	42,33	42,33
134	Éter Etílico Concentração: 35% , Forma Farmacêutica: Solução Tópica , Características Adicionais: Formulação Especialmente Manipulada	embalagem de 1 litro	459248	3	59,18	177,54
135	Sucralose em pó pura	embalagem de 500 gramas	442941	1	6,38	6,38
136	Stévia pura em pó - Adoçante Aspecto Físico: Pó Fino Branco , Ingredientes: Xilitol , Tipo: Dietético	embalagem de 500 gramas	467273	1	60,34	60,34
137	Maltodextrina em pó	embalagem de 5kg	485863	2	57,85	115,70
138	Proteína isolada de soja em pó	embalagem de 1kg		3	23,95	71,85

VALOR TOTAL

2.325,00

GRUPO 09- PRODUTOS DESCARTAVEIS E UTENSÍLIOS DE SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
139	Rolo para massas em aço inox com medidas ajustável – 42 cm	unidade	357253	5	53,18	265,90
140	Tigela bowl inox 32 cm, fundo, multiuso profissional	unidade	485789	03	50,35	151,05
141	Espátulas de silicone 21.5 x 5cm	unidade	454211	10	19,66	196,60
142	Pincel culinário de silicone - cozinha e confeitaria Dimensões da peça: 26, 5x4, 3x1, 3cm	unidade	455599	10	18,73	187,30
143	peneira aço inox 24 cm	unidade	431338	5	28,84	144,20
144	peneira aço inox 20 cm	unidade	329351	2	18,72	37,44
145	peneira aço inox 14 cm	unidade	441328	14	11,09	155,26
146	Modelador De Hambúrguer Forma De Alumínio – dimensões do item C x L x A - 12 x 12 x 10 centímetros-	unidade	322243	10	37,41	374,10
147	Forminha de empada lisa nº 0 em aluminio	conjunto com 12 unidades	326066	3	18,11	54,33
148	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	pacote de 500 unidades	403521	1	11,15	11,15
149	- Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 21,50 CM, Largura: 24 A 25 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada , Aplicação: Higiene Pessoal	pacote com 1.200 folhas	481231	2	13,95	27,90
150	Avental descartável TNT gramatura 20 - Avental Material: Tnt , Tipo: Agroindústria , Cor: Branca , Características Adicionais: Descartável / Sem Manga , Gramatura: 30 G/M2, Aplicação: Preparo De Alimentos	unidade	253481	200	6,83	1.366,00
151	Máscara descartável	caixa com 100 unidades	483888	5	12,87	64,35
152	Caixa Luva Vinil Sem Pó Transparente Tamanho M	caixa com 100 unidades	483866	5	17,73	88,65
153	Rolo bobina de plástico filme PVC 45 cm x 300 m Material não toxico para uma ampla utilidade tanto para alimentos quanto utilidades diversas tais como : Conservação de alimentos Composição: Polietileno / PVC - Material não toxico Cor: Transparente Medidas: 300 metros x 45 cm Micra: 8	unidade	220981	2	46,73	93,46

154	Rolo de papel manteiga 28 cm x 50 m	unidade	471825	5	25,92	129,60
155	Rolo de papel alumínio 45 cm x 65 m	unidade	252642	5	59,24	296,20
156	Embalagem para bolo e torta G50 MN- Embalagem Plastica p/ Bolo e Tortas M50 Média (23x11 cm) - 50 Unidades	pacote com 50 unidades	254558	1	97,59	97,59
157	Sacos kraft liso sem impressão – dimensões: largura24xcomprimento15xaltura 32	pacote com 100 unidades	470626	2	53,49	106,98
158	Pote descartável c/tampa 500g	pacote com 120 unidades	260701	1	137,24	137,24
159	Pote descartável c/tampa 250g	pacote com 24 unidades	260702	5	23,80	119,00
160	Pote descartável c/tampa 1000g (Embalagem Freezer e Microondas (1.000 ml) 15 x 6 x 10,5 cm – 24 Unidades	pacote com 24 unidades	330916	5	64,40	322,00
161	copo 200ml - Copos Descartáveis Brancos 200ml com 1.000 Unidades	pacote com 1000 unidades	310999	1	47,26	47,26
162	caixa copo 50 ml	pacote com 1000 unidades	254007	1	40,23	40,23
163	Papel sulfite A4	pacote com 500 unidades	471762	1	25,59	25,59
164	Etiqueta autoadesiva 5 x 5 cm	pacote 500 unidades	602257	2	51,42	102,84
165	Pote quadrado c/lacre - bolo de pote 220 ml - 100 Potes + 100 tampas com lacre (seria esta descrição Pote plástico descartável com LACRE Quantidade: 100 Unidades (10 pacotes com 10) Capacidade: 220ml Formato: Quadrado Medidas Externas: Comprimento 6,4cm X Largura 6,4cm X Altura 7,4cm Cor: Transparente Material: PP Uso: Ideal para armazenar alho, doces e bolo no pote Características: Livre de BPA e pode ir ao freezer e micro-ondas	pacote com 100 unidades	pacote com 100 unidades	10	100,00	1.000,00
166	Pote descartável redondo c/tampa 380 ml (Pote Plástico Redondo Transparente Freezer /Microondas 380ml c/25 unid.)	pacote com 25 unidades	311829	40	17,24	689,60
167	Papel para trufa 14,5 x 15,5 cm	pacote com 100 unidades	605657	5	12,07	60,35
VALOR TOTAL						6.392,17

GRUPO 10- MOBILIÁRIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	481714 - Armário Panificação Material: Chapa De Aço , Altura: 1,98 M, Largura: 65 CM, Profundidade: 72 CM, Acabamento Superficial:					

168	Pintado Em Epóxi , Características Adicionais: Com 20 Esteiras Modelo Fechado, Visor De Vidro NA FRENTE	UNIDADE	481714	02	2.217,61	4.435,22
169	MESA com gaveta Fabricado em MDP 15mm, tampos com cantos arredondados e acabamento com Perfil T emborrachado em toda a extensão da mesa. Pés em aço com sapatas plásticas, pintura eletrostática epóxi a pó de alta qualidade e durabilidade, com pré tratamento de superfície a base de nanotecnologia que promove uma melhor resistência contra ferrugem e melhor fixação da tinta, são isentos de metais pesados tornando o tratamento ambientalmente correto. Especificações: Mesa Altura: 75cm Largura: 120cm Profundidade: 60cm Tampo: MDP Acabamento: Perfil T Emborrachado Gaveteiro Altura: 21cm Largura: 34cm Profundidade: 40cm Tampo: MDP Acabamento: Fita de Borda PVC	UNIDADE	481263	01	631,25	631,25
VALOR TOTAL						5.066,47

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. *O prazo de vigência da contratação é de 12 (meses) contados do(a) Ordem de Fornecimento, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.*

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 10784782000150-0-000014/2024

II) Data de publicação no PNCP: 12/03/2024

III) Id do item no PCA: 1148 ao1220

IV) Classe/Grupo: 8950 -6550-6810-8940 -

V) Identificador da Futura Contratação: 158144-90310/2024

3. Descrição da solução

Trata-se da aquisição através de pregão eletrônico, pois, inicialmente, atenta-se que a regra esculpida na Lei nº 14.133/2021 para aquisição de material ou serviço no âmbito da Administração Pública é a licitação, conforme cita o Art. 6º, XLI:

Art.6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;

Diante dessas premissas, observando que os produtos a serem adquiridos são de natureza comum, a modalidade pregão torna-se obrigatória, acrescentando que no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, por força do art. 3º da Instrução Normativa IFMT nº 02, de 10 de junho de 2019, “todas as licitações do IFMT, quando possível, serão realizadas por Sistema de Registro de Preços (SRP)”.

Considerando que se trata da contratação de uma empresa para o eventual fornecimento de gêneros alimentícios e materiais para o Curso de Pintura de Obras Imobiliárias, com a finalidade de disponibilizar esses materiais para o Projeto Educação de Jovens e Adultos em Educação Profissional e Tecnológica Integrado ao Ensino Fundamental ou Médio - Projeto EJA/EPT Integrado.

4. Requisitos da contratação

Os materiais de pintura devem atender às normas e padrões de qualidade estabelecidos para pinturas em obras imobiliárias;

Os materiais, caso sejam entregues e não estejam condizentes com as especificações deste termo de referência, devem ser substituídos em caso de defeitos ou não conformidades;

Para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento;

A fim de garantir a segurança alimentar, os prazos de validade dos alimentos devem respeitar os seguintes critérios:

Os alimentos não perecíveis devem apresentar prazo de validade de, no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega;

1. No momento da entrega, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos. Os produtos perecíveis deverão ser embalados e mantidos, quando sua natureza assim exigir, sob resfriamento ou congelamento, desde sua origem até sua entrega definitiva, em temperaturas adequadas para sua perfeita conservação. As embalagens dos produtos devem estar em perfeitas condições, intactas e sem perfurações, e expressar claramente a data de validade do produto, que deverá ser de acordo com o termo de referência, contados a partir da data de recebimento. Já os hortifrúts devem atender Normas Técnicas Especiais de Alimentos e Bebidas constantes na Resolução - CNNPA nº 12, de 24/07/78.

2. Os produtos entregues serão submetidos a uma avaliação visual e sensorial de qualidade, e também quantitativamente conforme Autorização de Fornecimento e condições do Termo de Referência e seus apêndices, que será realizada da seguinte forma: caso sejam aprovados, de

acordo com as condições expressas acima, os produtos serão denominados em conformidade. Estando fora dos padrões acima descritos, os produtos serão considerados em desconformidade. Todos os gêneros alimentícios bem como os procedimentos relacionados ao seu fornecimento deverão estar de acordo com a legislação vigente e demais dispositivos legais e regulamentares porventura aplicáveis, em especial as Normas Técnicas Especiais de Alimentos e Bebidas constantes na Resolução - CNNPA nº 12, de 24 /07/78, Decreto 12486 de 20/10/78, Portaria 161 de 24/07/87-MAA, Lei 9972 de 25/05 /2000, Resolução RDC nº 259, de 20/09/02 - ANVISA /MS, Resolução RDC nº 360, de 23 /12/2003, ANVISA/MS, Decreto 6268 de 22/11/07, Instrução Normativa nº 12 de 28/03 /08, MAPA, Resolução RDC Nº de 7, de 18/02/11 - ANVISA, Resolução – RDC nº 14, de 28/03/14 – ANVISA, Decreto 8446 de 06/05/2015, Portaria CVS 5, de 09 de abril de 2013 e a Resolução nº 06 de 08/05/2020- FNDE.

Da exigência de amostra

Não será exigido amostra.

Subcontratação

4.16. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.19. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 20 dias a partir da notificação do empenho ao fornecedor, no seguinte endereço:

Os materiais de pintura deverão ser entregues no **IFMT-Campus Várzea Grande**, localizado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Várzea Grande, Avenida Tiradentes (Loteamento Jardim Manaíra), nº 1300 - Petrópolis - CEP 78144-424.

Já os materiais referentes ao **curso de Manipulação de Alimentos** devem ser entregues no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - **Campus Cuiabá - Bela Vista**, situado na Av. Juliano Costa Marques, s/n - CEP: 78.050-560 - Cuiabá/MT.

Havendo divergências entre a descrição do objeto constante do Edital e o descrito no site www.gov.br/compras/pt-br/, no "SIASG" ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição do Termo de Referência (TR) que integra o Edital. Sendo assim, a CONTRATADA deverá atentar-se às especificações contidas no TR e entregar os itens nas quantidades descritas no empenho e nas qualidades contidas no Termo de Referência.

Os gêneros alimentícios e materiais de pinturas deverão seguir as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus apêndices (em anexo) para cada item, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

São os seguintes requisitos necessários ao atendimento da necessidade:

Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, número do registro ou inscrição do bem no órgão competente, quando for o caso;

O prazo de entrega para os itens de gêneros alimentícios perecíveis, como o GRUPO DOS ALIMENTOS IN NATURA, é de 02 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT. A entrega será EM REMESSA UNICA.

O prazo de entrega para os itens de gêneros alimentícios perecíveis, como o GRUPO DAS CARNES, é de 02 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT. A entrega será parcelada a partir de 2 quilos;

O prazo de entrega para os demais GRUPOS, como AMIDOS, GRÃOS E FARINÁCEOS, CONFEITARIA, PRODUTOS DE TEMPERO CULINÁRIOS, INDUSTRIALIZADOS, EMBUTIDOS E ULTRAPROCESSADOS, PRODUTOS QUÍMICOS, PRODUTOS DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS DE SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO, e GRUPO MOBILIÁRIO, que não se enquadram como gêneros alimentícios perecíveis, é de 20 (vinte) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT, em remessa única.

O prazo de entrega para o GRUPO DE MATERIAIS DE PINTURA que não se enquadram como gêneros alimentícios é de 20 (vinte) dias úteis, contados do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT, em DUAS PARCELAS;

O material deverá ser entregue acondicionado adequadamente e acompanhado da nota fiscal correspondente, devidamente preenchida;

No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a dois terços do prazo total recomendado pelo fabricante.

Os produtos a serem entregues devem estar em perfeita sintonia com as exigências da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

Para carnes, o tempo decorrido desde o abate não poderá ser superior a 5 (cinco) dias no momento da entrega e apresentar temperatura entre 0°C a 4°C, ato da entrega;

Os produtos hortifrutigranjeiros (frutas, legumes e verduras) devem satisfazer as seguintes condições mínimas: a) serem frescos; b) terem atingido o máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie da variedade; c) apresentarem grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato; d) serem colhidas cuidadosamente e não estarem golpeados ou danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência; e) a polpa e o pedúnculo, quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes; f) não apresentarem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca; estarem isentas de umidade externa anormal e sabor estranhos; f) estarem livres de resíduos de fertilizantes;

Durante o recebimento, os gêneros alimentícios serão submetidos à inspeção, sendo observados os seguintes itens: 3.5.10.1. Condições higiênicas dos veículos dos fornecedores;

Condições do entregador – deve estar com uniforme adequado e limpo, sapato fechado, proteção para cabelos e mãos quando necessário;

a) Integridade e higiênicas da embalagem;

b) Adequação da embalagem, de modo que o alimento não mantenha contato direto com papel, papelão ou plástico reciclado;

c) Realização da avaliação sensorial dos produtos, de acordo com os critérios definidos pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) – características organolépticas, como: cor, gosto, odor, aroma, aparência, textura, sabor;

Características específicas de cada produto;

a) Na rotulagem, será observado a correta identificação do produto – nome, composição, lote, CNPJ, endereço e outros dados do fabricante e do distribuidor, número do registro em Órgão Oficial, temperatura, condições de armazenamento recomendada pelo fabricante, quantidade (peso) e datas de validade e fabricação.

b) Para os produtos perecíveis serão controladas as temperaturas de recebimento, conforme os seguintes critérios: congelados até -18°C, com tolerância até -12°C; resfriados ou refrigerados até 10°C; contudo, devem-se seguir também as especificações do fabricante.

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário

para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3(três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3(três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela

Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à

inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. *As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.*

7.34. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão

de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR GRUPO

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral e parcelado

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se

localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.15 Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.30. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

8.31.3. *Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.*

8.31.4. *O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.*

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 80.456,35

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$80.456,35(Oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 158144/26414;

II) Fonte de Recursos: 1000000000 / 1050000211

III) Programa de Trabalho: 231674;

IV) Elemento de Despesa: 339030-07 / 339030-16;

V) Plano Interno: Programa FIC EJA EPT;

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LIANA DEISE DA SILVA

Coordenadora Institucional do Programa EJA FIC



Assinou eletronicamente em 14/03/2024 às 08:12:04.

SEBASTIAO CESAR DIAS GONCALVES DE MOURA

Auxiliar em Administração



Assinou eletronicamente em 12/03/2024 às 17:33:15.

MARIELI GLAUCIA DA SILVA FALEIRO

Assistente em Administração



Assinou eletronicamente em 12/03/2024 às 16:44:15.

PAULO CESAR FERREIRA DE MORAES

Chefe do Departamento de Aquisições e Contratos



Assinou eletronicamente em 13/03/2024 às 09:12:47.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 13/03/2024 às 11:59:35.

Documento Digitalizado Público

Termo de Referência Assinado

Assunto: Termo de Referência Assinado
Assinado por: Marieli Faleiro
Tipo do Documento: Termo
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
■ **Marieli Glaucia da Silva Faleiro, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 14/03/2024 08:10:30.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 689750
Código de Autenticação: c708033ca5



Estudo Técnico Preliminar 48/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23188.000490.2024-84

2. Descrição da necessidade

O programa de Formação Inicial e Continuada Integrada à Educação de Jovens e Adultos em Educação Profissional e Tecnológica busca oferecer oportunidades de qualificação profissional e desenvolvimento de habilidades técnicas para jovens e adultos .

Para o desenvolvimento desta formação inclui cursos de capacitação profissional, aperfeiçoamento e atualização profissional de trabalhadores em todos os níveis de escolaridade.

É importante ressaltar que esse programa possibilita a democratização da educação formal como direito de todos os brasileiro adultos , jovens e idosos excluídos dos processos de escolarização e na grande maioria das vezes, foram precocemente inseridos no mundo do trabalho.

Na fase inicial do projeto, será necessária a aquisição de materiais para atendimento ao curso de Pintura de Obras Imobiliárias e para o curso de Processamento, Manipulação e Comercialização de Alimentos, ambos na modalidade presencial.

Os professores participantes do projeto solicitaram uma lista de materiais necessários para iniciar as atividades, que serão desenvolvidas nos campi do IFMT em Várzea Grande e Bela Vista.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
(Coordenadora Institucional da EJA EPT Integrada	Liana Deise da Silva

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 . Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado. A contratação dar-se-á através do Pregão Eletrônico (SRP), em sua forma eletrônica.

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 20 dias a partir da notificação do empenho ao fornecedor, no seguinte endereço:

Os materiais de pintura deverão ser **entregues no IFMT-Campus Várzea Grande**, localizado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Várzea Grande, Avenida Tiradentes (Loteamento Jardim Manaíra), nº 1300 - Petrópolis - CEP 78144-424.

Já os materiais referentes ao **curso de Manipulação de Alimentos** devem ser entregues no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - **Campus Cuiabá - Bela Vista** , situado na Av. Juliano Costa Marques, s/n - CEP: 78.050-560 - Cuiabá/MT.

Havendo divergências entre a descrição do objeto constante do Edital e o descrito no site www.gov.br/compras/pt-br/, no "SIASG" ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição do Termo de Referência (TR) que integra o Edital. Sendo assim, a CONTRATADA deverá atentar-se às especificações contidas no TR e entregar os itens nas quantidades descritas no empenho e nas qualidades contidas no Termo de Referência.

Os gêneros alimentícios e materiais de pinturas deverão seguir as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus apêndices (em anexo) para cada item, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

São os seguintes requisitos necessários ao atendimento da necessidade:

Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, número do registro ou inscrição do bem no órgão competente, quando for o caso;

O prazo de entrega para os itens de gêneros alimentícios perecíveis, como o GRUPO DOS ALIMENTOS IN NATURA, é de 02 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT. A entrega será EM REMESSA UNICA.

O prazo de entrega para os itens de gêneros alimentícios perecíveis, como o GRUPO DAS CARNES, é de 02 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT. A entrega será parcelada a partir de 2 quilos;

O prazo de entrega para os demais GRUPOS, como AMIDOS, GRÃOS E FARINÁCEOS, CONFEITARIA, PRODUTOS DE TEMPERO CULINÁRIOS, INDUSTRIALIZADOS, EMBUTIDOS E ULTRAPROCESSADOS, PRODUTOS QUÍMICOS, PRODUTOS DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS DE SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO, e GRUPO MOBILIÁRIO, que não se enquadram como gêneros alimentícios perecíveis, é de 20 (vinte) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT, em remessa única.

O prazo de entrega para o GRUPO DE MATERIAIS DE PINTURA que não se enquadram como gêneros alimentícios é de 20 (vinte) dias úteis, contados do recebimento da nota de empenho ou solicitação do IFMT, em DUAS PARCELAS;

O material deverá ser entregue acondicionado adequadamente e acompanhado da nota fiscal correspondente, devidamente preenchida;

No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a dois terços do prazo total recomendado pelo fabricante.

Os produtos a serem entregues devem estar em perfeita sintonia com as exigências da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

Para carnes, o tempo decorrido desde o abate não poderá ser superior a 5 (cinco) dias no momento da entrega e apresentar temperatura entre 0°C a 4°C, ato da entrega;

Os produtos hortifrutigranjeiros (frutas, legumes e verduras) devem satisfazer as seguintes condições mínimas: a) serem frescos; b) terem atingido o máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie da variedade; c) apresentarem grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato; d) serem colhidas cuidadosamente e não estejam golpeados ou danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência; e) a polpa e o pedúnculo, quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes; f) não apresentarem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca; estejam isentas de umidade externa anormal e sabor estranhos; f) estejam livres de resíduos de fertilizantes;

Durante o recebimento, os gêneros alimentícios serão submetidos à inspeção, sendo observados os seguintes itens: 3.5.10.1. Condições higiênicas dos veículos dos fornecedores;

Condições do entregador – deve estar com uniforme adequado e limpo, sapato fechado, proteção para cabelos e mãos quando necessário;

a) Integridade e higiênicas da embalagem;

b) Adequação da embalagem, de modo que o alimento não mantenha contato direto com papel, papelão ou plástico reciclado;

c) Realização da avaliação sensorial dos produtos, de acordo com os critérios definidos pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) – características organolépticas, como: cor, gosto, odor, aroma, aparência, textura, sabor;

Características específicas de cada produto;

a) Na rotulagem, será observado a correta identificação do produto – nome, composição, lote, CNPJ, endereço e outros dados do fabricante e do distribuidor, número do registro em Órgão Oficial, temperatura, condições de armazenamento recomendada pelo fabricante, quantidade (peso) e datas de validade e fabricação.

b) Para os produtos perecíveis serão controladas as temperaturas de recebimento, conforme os seguintes critérios: congelados até -18°C, com tolerância até -12°C; resfriados ou refrigerados até 10°C; contudo, devem-se seguir também as especificações do fabricante.

1. No momento da entrega, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos. Os produtos perecíveis deverão ser embalados e mantidos, quando sua natureza assim exigir, sob resfriamento ou congelamento, desde sua origem até sua entrega definitiva, em temperaturas adequadas para sua perfeita conservação. As embalagens dos produtos devem estar em perfeitas condições, intactas e sem perfurações, e expressar claramente a data de validade do produto, que

deverá ser de acordo com o termo de referência, contados a partir da data de recebimento. Já os hortifrúti devem atender Normas Técnicas Especiais de Alimentos e Bebidas constantes na Resolução - CNNPA nº 12, de 24/07/78.

2. Os produtos entregues serão submetidos a uma avaliação visual e sensorial de qualidade, e também quantitativamente conforme Autorização de Fornecimento e condições do Termo de Referência e seus apêndices, que será realizada da seguinte forma: caso sejam aprovados, de acordo com as condições expressas acima, os produtos serão denominados em conformidade. Estando fora dos padrões acima descritos, os produtos serão considerados em desconformidade. Todos os gêneros alimentícios bem como os procedimentos relacionados ao seu fornecimento deverão estar de acordo com a legislação vigente e demais dispositivos legais e regulamentares porventura aplicáveis, em especial as Normas Técnicas Especiais de Alimentos e Bebidas constantes na Resolução - CNNPA nº 12, de 24 /07/78, Decreto 12486 de 20/10/78, Portaria 161 de 24/07/87-MAA, Lei 9972 de 25/05 /2000, Resolução RDC nº 259, de 20/09/02 - ANVISA /MS, Resolução RDC n.º 360, de 23 /12/2003, ANVISA/MS, Decreto 6268 de 22/11/07, Instrução Normativa nº 12 de 28/03 /08, MAPA, Resolução RDC Nº de 7, de 18/02/11 - ANVISA, Resolução – RDC nº 14, de 28/03/14 – ANVISA, Decreto 8446 de 06/05/2015, Portaria CVS 5, de 09 de abril de 2013 e a Resolução nº 06 de 08/05/2020- FNDE.

5. Levantamento de Mercado

5.1. O presente certame visa eventual aquisição de materiais de baixa complexidade, amplamente oferecido pelo mercado. Portanto não se faz necessária ampla prospecção junto ao mercado de soluções que possa atender à demanda apresentada.

6. Descrição da solução como um todo

Trata-se da aquisição através de pregão eletrônico, pois, inicialmente, atenta-se que a regra esculpida na Lei nº 14.133/2021 para aquisição de material ou serviço no âmbito da Administração Pública é a licitação, conforme cita o Art. 6º, XLI:

Art.6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;

Diante dessas premissas, observando que os produtos a serem adquiridos são de natureza comum, a modalidade pregão torna-se obrigatória, acrescentando que no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, por força do art. 3º da Instrução Normativa IFMT nº 02, de 10 de junho de 2019, “todas as licitações do IFMT, quando possível, serão realizadas por Sistema de Registro de Preços (SRP)”.

Considerando que se trata da contratação de uma empresa para o eventual fornecimento de gêneros alimentícios e materiais para o Curso de Pintura de Obras Imobiliárias, com a finalidade de disponibilizar esses materiais para o Projeto Educação de Jovens e Adultos em Educação Profissional e Tecnológica Integrado ao Ensino Fundamental ou Médio - Projeto EJA/EPT Integrado.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratados foram baseados em um estudo elaborado pela Coordenação institucional do Projeto EJA Integrada EPT, levando em consideração o quantitativo de alunos inscritos nos cursos, considerando a necessidade para um período de 12(doze) meses.

Seguem abaixo as tabelas com os quantitativos dos itens referentes aos materiais a serem licitados:

GRUPO - 01 MATERIAIS DE PINTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Tinta acrílica fosca para parede, lavável, antimoho, na cor branca neve com rendimento de até 150m ² pintura interna e externa. Com validade mínima de 02 anos	Lata 18 litros	348558	20	252,58	5051,60
2	Tinta látex PVA fosca cor branco neve acabamento branco aveludado, lavável com rendimento de até 380m ² por demão pintura interna. Com validade mínima de 02 anos.	Lata 18 litros	243586	20	473,755	9.475,10
3	Tinta acrílica fosca para parede, lavável, antimoho, na cor palha com rendimento de até 150m ² /embalagem pintura interna e externa. Validade mínima de 02 anos	Lata 18 litros	455387	20	305,057	6101,14
4	Tinta látex PVA fosca cor palha acabamento branco aveludado, lavável com rendimento de até 380m ² por demão pintura interna. Validade mínima de 02 anos	lata 18 litros	320214	20	305,057	6.101,14
5	Massa corrida PVA - baixo odor, uso interno, secagem rápida, com rendimento de até 75M ² . Validade mínima de 02 anos.	lata 25kg	223504	20	93,2125	1864,25
6	Massa acrílica de baixo odor, uso interno e externo em parede, secagem rápida, com rendimento de até 75M ² /embalagem. Validade mínima de 02 anos.	lata 25kg	356009	20	201,2333	4.024,666
	Textura acrílica hidrorrepelente com secagem rápida e resistência às intempéries cor branca com					

7	rendimento de 13m² a 18m². Validade mínima de 02 anos.	lata 25kg	315960	20	109,1883	2.183,766
8	Selador para preparo de parede para pintura, uso interno ou externo cor branca com rendimento de até 200m². Validade mínima de 02 anos.	lata 18 litros	393223	10	152,7317	1.527,317
9	Corante líquido para tinta a base de água com alto poder de tingimento, cor preta. Validade mínima de 02 anos.	bisnaga 50ml	215753	20	4,12	82,40
10	Corante líquido para tinta a base de água com alto poder de tingimento, cor ocre. Validade mínima de 02 anos	bisnaga 50ml	343634	20	5,3	106,00
11	Corante líquido para tinta a base de água com alto poder de tingimento, cor azul. Validade mínima de 02 anos.	bisnaga 50ml	215749	20	6,0225	120,45
12	Lixa de parede nº120 tamanho 220x275mm.	caixa com 50 unidades	293863	10	43,065	430,65
13	Lixa de parede nº 80 tamanho 220x275mm. Validade mínima de 02 anos	caixa com 50 unidades	293863	10	41,1933	411,933
14	Bandeja de 2,7 litros, ideal para uso com rolo de 23 cm, superfície com relevos especiais que ajudam a retirar o excesso de tinta do rolo. Dimensões aproximadas 37,5x29,5x7,5cm	Unidade	462374	40	35,912	1.436,48
15	Caixa plástica retangular para massa capacidade 20 litros. Dimensões aproximadas 61x38x14cm	Unidade	229972	30	14,7144	441,432
16	Suporte garfo para rolo de pintura de 23cm, estrutura metálica com gaiola com 5 arames que permite um ajuste perfeito entre gaiola e rolo de pintura e cabo de plástico, sem rosca.	Unidade	442120	40	13,4646	538,584
17	Prolongador extensor cabo para rolo de pintura fabricado em estrutura de chapa metálica revestida com adaptador universal para cabos sem rosca utilizável para maior alcance com grafos de pintura. Comprimento extensível até 2 metros.	Unidade	344993	40	44,9562	1798,248
18	Rolo de lã sintética antigota com 23 cm de largura produzido em poliamida tramada em tecido (321 /10). Superior capacidade de retenção de tinta e cobertura do filme que reduz o respingamento. Manta com 10 mm de altura. Indicado para acabamento fino em superfícies lisas	Unidade	292135	40	24,9943	999,772
19	Rolo de espuma 100% poliéster com densidade 30 (kg/m³). Resistente a solventes minerais. Diâmetro de 68 mm, maior retenção de tinta. Indicado para superfícies lisas. Use com tintas esmalte, verniz, acrílica (pva). Produto resistente a solventes minerais. Indicado para superfícies lisas. Dimensões do rolo 23cm, altura da lã 18mm e dimensões do rolo (232x70x70cm).	Unidade	306097	40	14,465	578,6
20	Rolo 23cm de espuma para efeito de textura fina. Largura do rolo de 23cm, altura da espuma de 17cm e dimensões do rolo (230x68x68mm).	Unidade	281924	40	13,0054	520,216
21	Pincel trinch 2 polegada, fabricado com cerdas sintéticas indicado para pintura em geral com tintas esmalte sintético ou a base de água. Dimensões 220x65x11mm, comprimento do fio de 42mm	Unidade	468753	40	12,0718	482,872
22	Desempenadeira plástica base lisa indicada para nivelamento e acabamento de superfícies como	Unidade	436485	40	13,1752	527,008

	massa corrida. Dimensões 300x72x180mm					
23	Desempenadeiras de Aço Temperado Lisa, para massa corrida, cabo de plástico com haste de sustentação, com tamanho: 285x265x95mm.	Unidade	448856	40	36,3627	1454,508
24	Espátula de aço inox lisa, cabo de madeira 3 polegadas.	Unidade	328792	40	16,7987	671,948
25	Óculos de proteção transparente - EPI, tamanho único, cores da lentes: incolor, materiais da lente: Policarbonato, Norma: ANSI/ISEA Z 87.1-2015, Certificação: NR-6 ANSI/ISEA Z 87.1-2015	Unidade	483700	400	11,156	4.462,40
26	Luva látex multiuso com composto antialérgico e palma antiderrapante. Indicada para proteção individual em serviços gerais. Tamanho P. Validade mínima de 02 ano	Unidade	366700	200	9,496	1899,20
27	Luva látex multiuso com composto antialérgico e palma antiderrapante. Indicada para proteção individual em serviços gerais. Tamanho M. Validade mínima de 02 anos	Unidade	355686	200	9,496	1899,20
28	Luva látex multiuso com composto antialérgico e palma antiderrapante. Indicada para proteção individual em serviços gerais. Tamanho G. Validade mínima de 02 anos	Unidade	341165	200	9,496	1899,20
29	Fita crepe 24mmx50m	Unidade	289014	40	6,0154	240,616
30	Fita crepe 48mmx50m	Unidade	601347	40	9,8694	394,776
31	Balde plástico em polipropileno graduado 20L Dimensões 300x350mm(boca e altura).Alça Metálica	Unidade	321573	20	62,1933	1.243,866
32	Balde metálico 10 L com pegador lateral acabamentop galvanizado e envernizado	Unidade	417992	20	27,5228	550,456
33	Trena revestida em nylon com caixa com botão de trava raída -10m de comprimento, largura da fita de 15mm	Unidade	429114	20	34,5234	690,468
TOTAL						60.210,27

Segue abaixo a tabela com os quantitativos dos itens referentes aos gêneros alimentícios, materiais descartáveis e produtos químicos:

GRUPO 02- DOS AMIDOS GRÃOS E FARINÁCIOS						
ITEM	Descrição do Material	Unidade	CATMAT	Quantidade	Valor unitário Médio	Valor Total
34	Farinha de trigo Tipo 1 . Matéria prima trigo, apresentação pó fino, característica adicional sem fermento, cor branca. Produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa Ausência de impurezas, isenta de bolores e sabor desagradável. Com uma extração máx. de 20%, com teor máx. de cinzas de 0,68%, com no mínimo de glúten seco de 6%p/p. Embalagem primária em plástico transparente atóxico, limpo e não violado de 1kg . Embalagem secundária deve ser de polietileno atóxico resistente, lacrada. A embalagem deverá conter externamente no rótulo original de fábrica os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade,	1kg	460263	20	5,51	110,20

	quantidade do produto. Com registro no órgão competente. Validade 06 meses a partir da data de entrega. Marcas sugeridas: Dona Benta, Boa Sorte ou similar					
35	Ovos brancos Ovo, tamanho extra, origem galinha, características adicionais branco.	Bandeja com 30 ovos	446617	04	R\$19,64	R\$78,56
36	Açúcar refinado , pacote de 1kg - na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúcar. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde. Embalagem em polietileno, atóxica. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. (Marcas aprovadas: Caravelas. Guarani, União, Neve. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos do inciso I, do Artigo 47. Lei 13.303/2016 e Sumula 270/2012 TCU), (Objetiva atender ao princípio da padronização.	pacote 1 kg	353155	20	R\$4,75	R\$ 95,00
37	Óleo de soja Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária, tipo refinado. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Sem conservantes artificiais. Livre de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalado em garrafas plásticas pet resistente de 900ml, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, informações nutricionais, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Embalagem secundária resistente do tipo caixa de papelão contendo especificações do produto. Marca sugerida: Liza, Leve ou simila	frasco de 900ml	463692	10	R\$7,04	70,40
38	Fermento biológico seco instantâneo para pão e pizza Fermento biológico seco instantâneo – levedura saccharomyces cerevisiae. Embalagem com 500 g, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 100 dias) e data de validade mínima de 12 meses	Embalagem de 500 g	481031	2	R\$20,00	R\$40,00
39	Fermento biológico seco instantâneo massa doce Não deve apresentar-se empedrado. Quando colocado em um copo com água, deverá produzir efervescência. Embalagem primária: embalagem intacta, em latas ou potes plásticos com tampa e lacre de proteção. As latas não devem apresentar ferrugem, amassamento, vazamento ou abaulamento. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega	Embalagem de 500g	462150	10	R\$23,95	R\$239,50
40	Fermento em pó químico Fermento químico – aspecto de pó fino, cor branca, sabor e odor próprios. Não deve apresentar-se empedrado. Quando colocado em um copo com água, deverá produzir efervescência. Embalagem primária: embalagem intacta, em latas ou potes plásticos com tampa e lacre de proteção. As latas não devem apresentar ferrugem, amassamento, vazamento ou	Embalagem de 500gramas	459586	4	25,94	103,76

	abaulamento. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega					
41	Amido de milho – embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	pacote de 1 kg	467598	10	6,58	R\$65,80
42	Polvilho azedo - Amido Base: De Mandioca , Grupo: Fécula , Subgrupo: Pó , Acidez: Polvilho Azedo , Aspecto Físico: Tipo 1	pacote de 1kg	481086	10	8,69	R\$86,90
43	Leite em pó integral instantâneo Leite de vaca integral, apresentação em pó , instantâneo, fortificado com ferro, e vitaminas A, C e D, acondicionado em embalagem de 1kg, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega e 30 dias após aberto. Conservação em ambiente seco e arejado. Embalagem com 1kg. Marcas sugeridas: Elegê, Itambé, Glória, Piracanjuba, Parmalat ou similar	embalagem 1 kg	446019	5	R\$32,59	158,60
44	Farelo de aveia sem açúcar. Embalagem contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	embalagem de 500gramas	608909	6	R\$8,23	R\$49,38
45	Flocos de milho pré-cozidos (milharina)	1kg	463971	3	R\$10,36	R\$31,08
46	Sêmola (ou semolina) de trigo	embalagem 500 g		12	R\$ 13,03	R\$156,36
47	Sal refinado iodado para consumo humano. Cor Branca. Isento de sujidades e sinais de deterioração. Embalagem com rótulo original de fábrica com os dados de identificação e procedência do produto, com número do lote, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, bem como quantidade do produto. Embalagem primária em plástico transparente atóxico e embalagem secundária também em plástico transparente. Com registro no órgão competente. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentação: Embalagem com 1 kg.	embalagem de 1kg	448219	05	R\$2,06	R\$10,30
48	Amido (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes, Agrobacterium tumefaciens) e conservador propionato de cálcio PCT DE1kg	embalagem de 1kg	467598	02	42,76	85,52
49	Açúcar cristal Açúcar cristal – especial. Embalagem plástica resistente, íntegra. Com certificado da ISO 9001, data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Prazo mínimo de validade: 6 meses no ato da entrega -Pacote de 5kg	pacote de 5 kg	463989	6	17,16	106,56
		pacote de				

50	Proteína de soja texturizada gramatura média	1kg	297483	3	18,88	56,64
TOTAL						R\$ 1.544,56

GRUPO 03- CONFEITARIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
51	Gotas de chocolate ao leite forneáveis apresentação gotas embalagem de 1 kg Data de fabricação inferior a 30 dias a partir da data de entrega	embalagem de 1kg	467317	3	R\$25,03	R\$75,09
52	Preparado de Goiabada seria Aplicação: Ideal para ser usado em recheios e coberturas para bolos, tortas, doces para confeitaria. Também na produção de sorvetes, sobremesas, taças e outros. Produto elaborado com frutas selecionadas, formula produzida no mais alto padrão da indústria alimentícia .	pote de 4,3 kg	487591	1	R\$54,95	R\$54,95
53	Doce de leite -Doce de leite tradicional prazo mínimo de validade de 06 meses	pote de 1kg	462599	3	19,92	59,76
54	Essência de baunilha - líquida, frasco de 30 ml. Embalagem contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Cor ambar ou marrom escuro	frasco de 30 ml	461222	4	R\$7,36	R\$29,44
55	Essência de panetone Peso Líquido: 30ml. Composição: Água, Álcool Neutro, Corante Natural e Substâncias Aromática	Frasco de 30 ml	402068	6	R\$7,33	R\$43,98
56	Coco ralado – fino, sem açúcar, extra branco. Embalagem contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Coco ralado, de 1ª qualidade, amêndoa de coco, desidratado e triturado. Isento de amido. Características adicionais desengordurado e desidratado, aplicação alimentação de pessoas em sacos plásticos de 1kg	pacote de 1kg	225698	5	R\$27,65	R\$138,25
57	Margarina com 80% de lipídios (gorduras) sem sal Margarina vegetal sem sal , com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA Embalagem de 1 kg.	Potes de 1 kg	463700	15	R\$20,89	313,35
58	Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral , Processamento: Uht	pacote de 1 litro	445995	40	8,30	R\$332,00
59	Barra de chocolate meio amargo para trufas	embalagem de 1kg		5	63,65	318,25
60	Barra de chocolate ao leite para trufas	embalagem de 1kg		5	47,09	141,29
61	Barra de chocolate branco para trufas	embalagem de 1kg		5	52,28	261,40

62	Chocolate em pó 70% sem corantes. Data de fabricação inferior a 30 dias a partir da data de entrega	pacote de 1 kg	463547	3	34,67	104,01
TOTAL						R\$ 1.871,77

GRUPO 04- PRODUTOS DE TEMPERO CULINÁRIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
63	Uva passa preta passa escura. Uva desidratada, sem semente, sem corantes e conservantes. A embalagem deverá conter rótulo original com os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as normas e /ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. Apresentação: embalagem industrial plástica hermeticamente vedada e resistente e com peso líquido de 1kg. Validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Com registro no órgão competente. catmat 464883	Embalagem de 1kg	464883	1	R\$22,52	R\$22,52
64	Frutas cristalizadas	Embalagem de 1 kg	464445	1	R\$22,15	R\$22,15
65	Alho em pó	embalagem de 500 gramas	339479	1	R\$19,73	R\$19,73
66	Cebola em pó	embalagem de 500 gramas	601227	1	R\$20,27	R\$20,27
67	Pimenta do reino preta moída – aspecto físico moído, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto	Embalagem de 500 gramas	463920	1	R\$10,04	R\$10,04
68	Orégano em pó -em embalagens de 500g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	Embalagem de 500 gramas	463915	1	R\$ 11,23	R\$ 11,23
69	Canela em pó - fina homogênea; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, constando de data de validade. Embalagem de 500g. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	embalagem de 500gramas	463872	1	R\$12,70	R\$12,70
70	Noz moscada -aspecto físico inteiro, a embalagem deve conter fabricante, data de validade e data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) . Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto	embalagem de 500 gramas	463913	1	R\$60,53	R\$60,53
71	ervas finas secas	embalagem de 500 gramas	444503	1	16,71	16,71
		embalagem				

72	pimenta branca moída em pó embalagem de 500 g	de 500 gramas	463928	1	48,56	48,56
73	Alho desidratado em pedaços (flocos) (463860 - Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Granulado)	embalagem de 500 gramas	463860	1	16,89	16,89
74	Cebola em pó -Tipo: Cebola Branca Apresentação: Pó Adicional: Desidratado	embalagem de 300 gramas	601227	1	14,08	14,08
75	Cúrcuma em pó- em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100 gramas	463893	1	2,87	2,87
76	Urucum em pó- -em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100gramas	463937	1	4,77	4,77
77	Aroma de fumaça natural em pó 500 gramas - CONTROLE DE QUALIDADE	embalagem de 500 gramas	472808	1	38,85	38,85
78	páprica picante - em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100 gramas	463917	5	8,24	41,20
79	pimenta calabresa - -em embalagens de 100g, com data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto.	embalagem de 100 gramas	463925	5	3,70	18,50
80	Fumaça líquida	embalagem de 100 ml	472808	1	23,90	23,90
TOTAL						R\$ 405,50

GRUPO 05- CARNE BRANCA, VERMELHA E SUÍNA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
81	Filé de peito de frango congelado	KG	447581	10	R\$15,82	R\$158,2
82	Carne moída músculo	KG	447498	10	R\$21,89	R\$218,90
83	Carne moída patinho - Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho , Apresentação: Moida , Estado De Conservação: Resfriado(A	KG	447447	10	27,25	272,50
84	Lombo suíno Carne Suína peça inteira , congelado embalagem À vacuo, com aspecto cor cheiro e sabor próprio A embalagem primária deve ser plástica, atóxica,resistente, transparente; e a secundária de papelão; etiquetadas com o tipo de carne, peso, validade (mínima de 8 meses a partir da entrega do produto), data de empacotamento não superior a 10 dias. Deverá apresentar registro no serviço de inspeção federal ou estadual e/ou número de registro do produto em órgão competente.	KG	447518	10	19,11	191,10
	Pernil suíno - Carne de Pernil suíno desossado, sem capa de gordura, congelado, embalados à vácuo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio. A					

85	embalagem primária deve ser plástica, atóxica, resistente, transparente; e a secundária de papelão; etiquetadas com o tipo de carne, peso, validade (mínima de 8 meses a partir da entrega do produto), data de empacotamento não superior a 10 dias. Deverá apresentar registro no serviço de inspeção federal ou estadual e/ou número de registro do produto em órgão competente. Com no máximo 15% de gordura e no máximo 15% de água e aditivos. ENTREGA DE ACORDO COM SOLICITAÇÃO DO SETOR RESPONSÁVEL.	KG	447529	10	16,03	160,30
VALOR TOTAL						1.001,00

GRUPO 06- DOS PRODUTOS IN NATURAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
86	Cebola in natura	KG	463784	5	R\$5,42	R\$27,10
87	Alho in natura	KG	463938	5	R\$20,04	R\$100,20
88	Pimentão verde in natura	KG	463809	5	R\$7,84	R\$39,20
89	Limão in natura Fruta Tipo: Limão Galego , Apresentação: Natural	KG	464397	3	R\$4,87	R\$14,61
90	Tomate in natura- Legume In Natura Tipo: Tomate Salada , Apresentação: Orgânico	KG	481106	10	7,33	R\$73,30
91	Salsinha in natura - Verdura In Natura* Tipo: Salsinha Aplicação: Culinária Em Geral Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos. Tipo Embalagem: Saco Plástico Peso: Médio De 1 Kg	KG	615267	1	35,10	35,10
92	Cebolinha in natura Verdura In Natura* Tipo: Cebolinha Aplicação: Culinária Em Geral Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos. Tipo Embalagem: Saco Plástico Peso: Médio De 1 Kg	KG	615260	1	42,52	42,52
93	Pepino japonês in natura	KG	463810	5	5,24	26,20
94	Cenoura	KG	463773	5	5,38	26,90
VALOR TOTAL						R\$ 385,13

GRUPO 07- DOS INDUSTRIALIZADOS, EBUTIDOS E ULTRAPROCESSADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
95	Azeitonas verdes sem caroço- Azeitonas tipo verdes, sem caroço – tamanho grande, características adicionais sem tempero. Validade de 1 ano. Fabricação no máximo 60 dias	kg (1-peso drenado)	459639	1	R\$43,65	R\$43,65
	Milho verde em conserva. Produto preparado com grãos de milho inteiros, previamente debulhados, envasados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de					

96	hermeticamente fechados. Acondicionado em latas, com peso drenado de 170g. Isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais. Não devem estar amassados; enferrujados, estufados, perfurados, principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; devem atender às exigências legais. A embalagem deverá conter externamente no rótulo original de fábrica os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Aplicação: alimentação humana. Prazo de validade de no mínimo 2 anos a partir da entrega do produto. Marca sugerida: Quero, Predilecta, Bonare ou similar	lata de 170g	462832	10	R\$4,76	R\$47,60
97	Palmito em conserva	kg(1-peso drenado)	460486	1	R\$54,01	R\$54,01
98	Ervilha em conserva Legume Em Conserva Tipo: Ervilha	Unidade lata de 170 g	462823	10	4,60	46,00
99	Molho de tomate	saches de 500 gramas	459679	10	R\$4,74	R\$47,40
100	Queijo parmesão ralado	embalagem de 500 gramas	225847	1	R\$38,49	R\$38,49
101	Azeite de oliva - puro, extra virgem, acidez máxima 0,5%, frasco em vidro contendo 500 ml com bico dosador. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	embalagem de 500ml	463696	2	23,28	46,56
102	A Pectina Cítrica ATM é uma fibra solúvel produzida a partir da casca de frutas cítricas, naturalmente encontrada em frutas e em vegetais. Quando aquecida em contato com o açúcar (inclusive com o açúcar naturalmente encontrado nas frutas, a frutose) e um ácido (normalmente suco de limão), a pectina forma um gel viscoso que tem a propriedade de espessar compotas, geleias, cremes e massas, proporcionando a textura ideal, fazendo com que sejam mais cremosos.	embalagem de 300 gramas	374741	2	131,70	263,40
103	Vinagre branco 217093 - Vinagre Matéria-Prima: Vinho Branco , Tipo: Macio , Acidez: 4,50 PER, Aspecto Físico: Líquido , Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos	embalagem de 750 ml	217093	10	3,86	38,60
104	Vinagre de arroz embalagem de 500 ml	embalagem de 500 ml	217097	2	9,89	19,78
105	Amendoim torrado sem casca/pele e sal	embalagem de 1kg	464539	3	18,11	54,33
106	Pasta de amendoim integra	embalagem de 1kg	321294	3	23,06	69,18
107	Óleo de canola 463694CATMAT	embalagem de 5 litros	463694	1	84,90	84,90
	Leite condensado (kg Leite condensado. Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. Não					

108	contém glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas dos órgãos competentes. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Apresentação: lata de 395g. Marca de referência: Itambé, Piracanjuba, Nestlé ou similar.	ata de 395g	464014	10	6,52	65,20
109	Creme de leite UHT homogeneizado -Creme de leite pasteurizado – gordura láctea de no mínimo 35%, embalagem Tetra Pak, embalagem contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	pacote de 1 kg	446534	2	15,10	30,20
110	Tripas de colágeno para linguiça frescas ou defumadas - Carne Suína In Natura Tipo Corte: Tripa Para Embutidos Apresentação: Fio Longo, 90 Metros, Calibre 28 A 32 Mm Estado De Conservação: Desidratada	Maço de Tripa Suína Longa 90 metros;	605810	1	101,96	101,96
111	Tripa Artificial De Colágeno P/linguiça Calibre 40 para salame	pacote de 10 metros	605810	3	30,73	92,19
112	Vinho tinto	Embalagem de 750 ml	217093	2	32,42	64,84
113	Antioxidante para embutidos e defumados	embalagem de 250 gramas	237114	2	8,90	17,90
114	Mix de Emulsificante e fixador de cor para embutidos	embalagem de 300 gramas	237114	2	14,14	28,29
VALOR TOTAL						1.254,48

GRUPO 08- DE PRODUTOS QUÍMICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
115	tripolifosfato de sódio em pó - Tripolifosfato De Sódio Aspecto Físico: Pó Branco, Inodoro , Composição: Na ₅ P ₃ O ₁₀ (Anidro) , Peso Molecular: 367,86 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 85% , Número De Referência Química: Cas 7758-29-4	kg	369062	2	56,03	112,06
116	Eritorbato de sódio em pó	pacote de 250 gramas	237114	4	19,23	76,92
117	Nitrito de sódio e nitrato de sódio em pó	embalagem de 1 kg	458162	1	23,24	23,24
118	Corante carmim de cochonilha -456363 - Corante Tipo: Indigo Carmim , Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Solução A 0,5%	embalagem de 1 litro	456363	1	44,11	44,11
119	HIDROXIDO DE SODIO MICROPÉROLAS - 500G ou Hidróxido De Sódio Em Escamas Pura 500g	embalagem de 500 gramas	472191	1	25,15	25,15
		embalagem				

120	Carbonato de sódio	de 250 gramas	414450	1	15,51	15,51
121	Alaranjado de metila	embalagem de 25 gramas		1	21,38	21,38
122	Fenolftaleína	embalagem de 25 gramas	366476	1	28,77	28,77
123	Ácido clorídrico	litro	447937	1	70,42	70,42
124	Fenolftaleína	embalagem de 60 gramas	366476	1	194,83	194,83
125	Ácido sulfúrico	embalagem de 1 litro	478103	1	143,16	143,16
126	Éter de petróleo	embalagem de 1 litro		3	121,02	363,06
127	Álcool Etílico Teor Alcoólico: Absoluto, Mínimo De 95% , Solução de 1 litro	embalagem de 1 litro	445578	2	52,11	104,22
128	357866 - Sulfato De Potássio Peso Molecular: 174,26 G/MOL, Aspecto Físico: Cristais Brancos, Inodoros , Fórmula Química: K2so4 , Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso , Número De Referência Química: Cas 7778-80-5 357866 - Sulfato De Potássio Peso Molecular: 174,26 G /MOL, Aspecto Físico: Cristais Brancos, Inodoros , Fórmula Química: K2so4 , Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso , Número De Referência Química: Cas 7778-80-5	embalagem de 50 gramas	357866	1	35,20	35,20
129	Sulfato de cobre penta-hidratado	embalagem de 50 gramas	382241	1	16,60	16,60
130	Tartarato duplo de sódio e potássio	embalagem de 50 gramas	412378	1	38,65	38,65
131	Azul de metileno	embalagem de 50 gramas	431477	1	446,51	446,51
132	Verde de bromocresol	embalagem de 50 gramas	327508	1	91,07	91,07
133	Vermelho de metila	embalagem de 50 gramas	374994	1	42,33	42,33
134	Éter Etílico Concentração: 35% , Forma Farmacêutica: Solução Tópica , Características Adicionais: Formulação Especialmente Manipulada	embalagem de 1 litro	459248	3	59,18	177,54
135	Sucralose em pó pura	embalagem de 500 gramas	442941	1	6,38	6,38
136	Stévia pura em pó - Adoçante Aspecto Físico: Pó Fino Branco , Ingredientes: Xilitol , Tipo: Dietético	embalagem de 500 gramas	467273	1	60,34	60,34
137	Maltodextrina em pó	embalagem de 5kg	485863	2	57,85	115,70
		embalagem				

138	Proteína isolada de soja em pó	de 1kg		3	23,95	71,85
VALOR TOTAL						2.325,00

GRUPO 09- PRODUTOS DESCARTAVEIS E UTENSÍLIOS DE SERVIÇO DE ALIMNETAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
139	Rolo para massas em aço inox com medidas ajustável – 42 cm	unidade	357253	5	53,18	265,90
140	Tigela bowl inox 32 cm, fundo, multiuso profissional	unidade	485789	03	50,35	151,05
141	Espátulas de silicone 21.5 x 5cm	unidade	454211	10	19,66	196,60
142	Pincel culinário de silicone - cozinha e confeitaria Dimensões da peça: 26, 5x4, 3x1, 3cm	unidade	455599	10	18,73	187,30
143	peneira aço inox 24 cm	unidade	431338	5	28,84	144,20
144	peneira aço inox 20 cm	unidade	329351	2	18,72	37,44
145	peneira aço inox 14 cm	unidade	441328	14	11,09	155,26
146	Modelador De Hambúrguer Forma De Alumínio – dimensões do item C x L x A - 12 x 12 x 10 centímetros-	unidade	322243	10	37,41	374,10
147	Forminha de empada lisa nº 0 em aluminio	conjunto com 12 unidades	326066	3	18,11	54,33
148	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	pacote de 500 unidades	403521	1	11,15	11,15
149	- Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 21,50 CM, Largura: 24 A 25 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada , Aplicação: Higiene Pessoal	pacote com 1.200 folhas	481231	2	13,95	27,90
150	Avental descartável TNT gramatura 20 - Avental Material: Tnt , Tipo: Agroindústria , Cor: Branca , Características Adicionais: Descartável / Sem Manga , Gramatura: 30 G/M2, Aplicação: Preparo De Alimentos	unidade	253481	200	6,83	1.366,00
151	Máscara descartável	caixa com 100 unidades	483888	5	12,87	64,35
152	Caixa Luva Vinil Sem Pó Transparente Tamanho M	caixa com 100 unidades	483866	5	17,73	88,65
153	Rolo bobina de plástico filme PVC 45 cm x 300 m Material não toxico para uma ampla utilidade tanto para alimentos quanto utilidades diversas tais como : Conservação de alimentos Composição: Polietileno / PVC - Material não toxico Cor: Transparente Medidas: 300 metros x 45 cm Micra: 8	unidade	220981	2	46,73	93,46
154	Rolo de papel manteiga 28 cm x 50 m	unidade	471825	5	25,92	129,60
155	Rolo de papel alumínio 45 cm x 65 m	unidade	252642	5	59,24	296,20

156	Embalagem para bolo e torta G50 MN- Embalagem Plastica p/ Bolo e Tortas M50 Média (23x11 cm) - 50 Unidades	pacote com 50 unidades	254558	1	97,59	97,59
157	Sacos kraft liso sem impressão – dimensões: largura24xcomprimento15xaltura 32	pacote com 100 unidades	470626	2	53,49	106,98
158	Pote descartável c/tampa 500g	pacote com 120 unidades	260701	1	137,24	137,24
159	Pote descartável c/tampa 250g	pacote com 24 unidades	260702	5	23,80	119,00
160	Pote descartável c/tampa 1000g (Embalagem Freezer e Microondas (1.000 ml) 15 x 6 x 10,5 cm – 24 Unidades	pacote com 24 unidades	330916	5	64,40	322,00
161	copo 200ml - Copos Descartáveis Brancos 200ml com 1.000 Unidades	pacote com 1000 unidades	310999	1	47,26	47,26
162	caixa copo 50 ml	pacote com 1000 unidades	254007	1	40,23	40,23
163	Papel sulfite A4	pacote com 500 unidades	471762	1	25,59	25,59
164	Etiqueta autoadesiva 5 x 5 cm	pacote 500 unidades	602257	2	51,42	102,84
165	Pote quadrado c/lacre - bolo de pote 220 ml - 100 Potes + 100 tampas com lacre (seria esta descrição Pote plástico descartável com LACRE Quantidade: 100 Unidades (10 pacotes com 10) Capacidade: 220ml Formato: Quadrado Medidas Externas: Comprimento 6,4cm X Largura 6,4cm X Altura 7,4 cm Cor: Transparente Material: PP Uso: Ideal para armazenar alho, doces e bolo no pote Características: Livre de BPA e pode ir ao freezer e micro-ondas	pacote com 100 unidades	pacote com 100 unidades	10	100,00	1.000,00
166	Pote descartável redondo c/tampa 380 ml (Pote Plástico Redondo Transparente Freezer/Microondas 380ml c/25 unid.)	pacote com 25 unidades	311829	40	17,24	689,60
167	Papel para trufa 14,5 x 15,5 cm	pacote com 100 unidades	605657	5	12,07	60,35
VALOR TOTAL						6.392,17

GRUPO 10- MOBILIÁRIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
168	481714 - Armário Panificação Material: Chapa De Aço , Altura: 1,98 M, Largura: 65 CM, Profundidade: 72 CM, Acabamento Superficial: Pintado Em Epóxi , Características Adicionais: Com 20 Esteiras Modelo Fechado, Visor De Vidro NA FRENTE	UNIDADE	481714	02	2.217,61	4.435,22
	MESA com gaveta Fabricado em MDP 15mm, tampos com cantos arredondados e acabamento					

169	com Perfil T emborrachado em toda a extensão da mesa. Pés em aço com sapatas plásticas, pintura eletrostática epóxi a pó de alta qualidade e durabilidade, com pré tratamento de superfície a base de nanotecnologia que promove uma melhor resistência contra ferrugem e melhor fixação da tinta, são isentos de metais pesados tornando o tratamento ambientalmente correto. Especificações: Mesa Altura: 75cm Largura: 120cm Profundidade: 60cm Tampo: MDP Acabamento: Perfil T Emborrachado Gaveteiro Altura: 21cm Largura: 34cm Profundidade: 40cm Tampo: MDP Acabamento: Fita de Borda PVC	UNIDADE	481263	01	631,25	631,25
VALOR TOTAL						5.066,47

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 80.456,37

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 80.456,35 (Oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos no item 7. O Estudo da Estimativa se encontra anexo ao processo.

6.3. A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado com base INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional. A pesquisa de preço será realizada na plataforma "Painel de Preços" para cada item de material e também serão considerados os preços praticados em sites de domínio amplo.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O fornecimento de materiais de gêneros alimentícios e de pintura será efetuado conforme a disponibilidade de armazenamento nas dependências dos Campi Bela Vista e Várzea Grande. Será estabelecida uma quantidade mínima de pedido conforme a planilha de itens.

Serão adotados grupos, uma vez que, para alguns materiais, as quantidades reduzidas inviabilizam o envio de unidades isoladas, obrigando os fornecedores a elevarem os valores de seus produtos para cobrir os custos de entrega. Considerando essa situação, foram criados grupos para produtos semelhantes entre si, resultando em uma economia de escala e incentivando a participação de mais fornecedores no certame. Além disso, ao considerar a viabilidade do gerenciamento e fiscalização, a aquisição por grupos torna-se mais vantajosa

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) , no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) e , também, registrada no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) do IFMT.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se contratar os itens descritos no Estudo Preliminar ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades do programa Educação de Jovens e Adultos - EJA Integrado EPT , de forma eficaz e eficiente.

13. Providências a serem Adotadas

A presente contratação contém alimentos perecíveis, assim sendo, faz-se necessária a disponibilização de freezer para armazená-los.

14. Possíveis Impactos Ambientais

O descarte correto dos resíduos químicos de tinta gera impactos muito positivos para o meio ambiente, porque esses produtos são formulados com alguns materiais químicos, que podem agredir a saúde das pessoas e da natureza.

Com o descarte incorreto das tintas, as soluções são absorvidas pelo solo e até atingem águas subterrâneas, causando a contaminação. Onde não há tratamento de esgoto, por exemplo, os compostos podem parar em locais que não deveriam ter contato com eles.

Outro detalhe é que aprender como descartar tinta corretamente evita gases e até explosões. Isso acontece porque produtos feitos à base de solvente têm compostos voláteis. Dependendo da quantidade, podem gerar as s consequências citadas.

Para minimizar os possíveis impactos ambientais oriundos do desperdício de alimentos, será feito controle rigoroso de resíduos paralelamente a atividades de conscientização quanto ao porcionamento adequado das preparações.

O licitante deverá atender, no que couber, o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES Nº 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LIANA DEISE DA SILVA

Coordenadora Institucional - Programa EJA FIC Integrado



Assinou eletronicamente em 14/03/2024 às 09:01:58.

SEBASTIAO CESAR DIAS GONCALVES DE MOURA

Auxiliar em Administração



Assinou eletronicamente em 12/03/2024 às 17:23:11.

MARIELI GLAUCIA DA SILVA FALEIRO

Assistente em Administração



Assinou eletronicamente em 13/03/2024 às 08:49:26.

PAULO CESAR FERREIRA DE MORAES

Chefe do Departamento de Aquisição, Contratos e Licitação



Assinou eletronicamente em 13/03/2024 às 09:10:51.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 13/03/2024 às 12:00:16.

Documento Digitalizado Público

Estudo Técnico Preliminar Digital

Assunto: Estudo Técnico Preliminar Digital
Assinado por: Marieli Faleiro
Tipo do Documento: Estudo Técnico Preliminar Digital
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
■ **Marieli Glaucia da Silva Faleiro, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 14/03/2024 08:09:27.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 689748
Código de Autenticação: 289cd3f720

